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Seznam použitých zkratek

ALK activin like kinase

apoE apolipoprotein E

BMP bone morphogenetic factor, kostní morfogenetický faktor

bFGF basic fibroblast growth factor, základní fibroblastový růstový faktor

CAM cell adhesion molecules, buněčné adhezivní molekuly

CD cytosolická doména

CMP cévní mozková příhoda

CMV cytomegalovirus

CRP C – reaktivní protein

DAB diaminobenzidin

DM2 diabetes mellitus 2. typu

EBV virus Epsteina a Barrové

EDGF endothelium-derived growth factor, růstový faktor produkovaný

endotelem

EDHF endothelium-derived hyperpolarizing factor

eNOS syntáza NO

Hb hemoglobin

HDL high density lipoproteins, lipoproteiny o vysoké hustotě

HHT1 hereditární hemorrhagická teleangiektáza

HMG-CoA 3-hydroxyl-3-methyl-glutaryl koenzym A

ICAM-1 intercellular cell adhesion molekule-1, adhezní molekula

IDL intermediate density lipoproteins, lipoproteiny o střední hustotě

ICHS ischemická choroba srdeční
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ICMP ischemická cévní mozková příhoda

IgG imunoglobulin G

IL-1, 6, 8 interleukin 1, 6, 8

IR inzulinová rezistence

LDL low density lipoproteins, lipoproteiny o nízké hustotě

LPS lipopolysacharidy

MCP-1 monocytární chemotaktický protein-1

M-CSF macrophage colony stimulating factor, růstový hormon pro makrofágy

MDGF monocyte-derived growth factor, růstový faktor monocytů

NF-κB nukleární faktor kappa B

NO oxid dusnatý

OSA obstrukční spánková apnoe

OxLDL oxidované LDL částice

PAI-1 inhibitor aktivátoru plazminogenu

PBS fosfátový pufr

PDGF platelet-derived growth factor, destičkový růstový faktor

TAG triacylglyceroly

TGF β transforming growth factor β, transformující růstový faktorβ

TIMP-1 tkáňový inhibitor metaloproteinázy 1

TNF α tumor necrosis factor α, tkáňový nekrotizující faktor α

t-PA tkáňový aktivátor plazminogenu

VCAM-1 vascular cell adhesion molecule-1, adhezní molekula

VEGF vascular endothelial growth factor

VLDL very low density lipoproteins, lipoproteiny o velmi nízké hustotě
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1. ÚVOD

Ateroskleróza je degenerativní onemocnění tepen (tzv. kornatění)

charakterizované ukládáním tukových částic do cévní stěny. Výsledkem tohoto

procesu je poškození cévní stěny, ztráta pružnosti cévní stěny. Dochází k tuhnutí

cévní stěny s postupným zužováním jejího průsvitu. Může dojít k jejímu úplnému

uzávěru s následnou ischémií příslušné částí cévního řečiště. Tyto změny jsou

nejvíce patrné na věnčitých tepnách srdce (ischemická choroba srdeční), tepnách

dolních končetin (ischemická choroba dolních končetin) a mozkových tepnách (cévní

mozkové příhody). Ateroskleróza se vyvíjí pomalu a nenápadně, jde o dlouhodobý

zánětlivý proces (Ross 1999).

Velký rozvoj této nemoci je způsoben současným životním stylem většiny

obyvatelstva. Špatné stravovací návyky, nedostatek pohybu, kouření, obezita,

psychický stres a některá další onemocnění jako hypertenze, cukrovka vedou ke

zhoršování zdravotního stavu a patří mezi rizikové faktory vzniku tohoto

onemocnění. Současná data ze Světové zdravotnické organizace ukazují, že

kardiovaskulární onemocnění jsou zodpovědná asi za 30 % celkové mortality na

celém světě. Z toho je 42 % způsobeno ischemickou chorobou srdeční (ICHS) a

32 % onemocněními mozkových cév. V průmyslově vyspělých zemích jsou

kardiovaskulární choroby hlavní příčinou úmrtí dospělé populace (Strutt et al 2004).

V České republice je úmrtnost na tato onemocnění jedna z nejvyšších

v Evropě, i když v posledních letech začala konečně klesat. Nejčastější příčinou

kardiovaskulární mortality je ICHS způsobena aterosklerózou. Léčba již vzniklých

změn na tepnách je velice obtížná a proto je nutné tomuto onemocnění předcházet.

S prevencí aterosklerózy by se mělo začít již v dětství.

8

Prevence aterosklerotického procesu v různých fázích jeho rozvoje je

základní prevencí důsledků částečné nebo úplné obturace tepen, tedy různých forem

ischemické choroby srdeční, ischemické choroby dolních končetin a mozkových

cévních příhod (Wang 2005).

V této rigorózní práce jsme se snažili zjistit výskyt endoglinu a SMAD 2

v aterosklerotických plátech a popsat expresi endoglinu a SMAD 2 u apoE/LDL-

receptor deficientních myší. Dále jsme sledovali, jak jsou tyto proteiny ovlivněny

podáváním atorvastatinu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. ATEROSKLERÓZA

Ateroskleróza je chronické zánětlivé onemocnění charakterizované

endoteliální dysfunkcí a subendotelovou kumulací aterogenních lipoproteinů

bohatých na cholesterol. Zánětlivého procesu se účastní již zmíněné modifikované

lipoproteiny, makrofágy, T-lymfocyty, endotelové buňky a buňky hladkého svalstva.

Výsledkem zánětu je vznik komplexních lézí v cévní stěně. Tyto léze, označované

jako plaky, jsou příčinou zužujícího se průsvitu cév a mohou vést až k úplnému

ucpání cévy.

Ateroskleróza je multifaktoriální onemocnění, které se vyvíjí pomalu

v závislosti na rizikových faktorech. Čím více je rizikových faktorů, tím je progrese

ale i klinická manifestace nemoci rychlejší (Keaney 2000).

2.1.1. Lokalizace aterosklerózy

Při ateroskleróze je průtok krve ovlivněn zejména u cév koronárního řečiště,

mozkových cév a cév dolních končetin. Postiženy jsou nejvíce velké a střední artérie

a to především v určitých predispozičních (predilekčních) místech. K těm patří

koronární artérie (jejich hlavní kmeny blízko větvení), femorální, tibiální a

popliteální artérie v místech větvení. Dalšími predilekčními místy jsou oblouk aorty

a odstupy velkých krčních artérií, bifurkace břišní aorty, interní a externí karotidy a

cerebrální artérie (Stary et al 1994). Výskyt aterosklerózy v artériích je podmíněn

rozdílnými hemodynamickými poměry vzhledem k vénám a odlišnou citlivostí

endotelu.
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2.1.2. Patogeneze aterosklerózy

Podkladem pro vznik aterosklerózy je již zmíněná dysfunkce cévního

endotelu. Nejprve dochází k aktivaci endoteliálních buněk (vlivem kouření, LDL,

hemodynamického stresu atd.). Takto aktivované buňky produkují růstové faktory

(PDGF, bFGF, MCP-1) a cytokiny (IL-1, TNF-α), na povrchu endotelu je zvýšena

exprese buněčných adhezních molekul (CAM) mezi které patří např. VCAM-1 a

ICAM-1 (Jang et al 1994). Díky změně permeability a vyšší expresi CAM, pronikají

LDL částice do intimy. Následuje jejich oxidace (prostupem přes endotel, stykem

s monocyty, makrofágy, hladkosvalovými buňkami a T-lymfocyty) a další

poškozování endotelu. Cytokiny přitahují do místa léze monocyty a T-lymfocyty

z krevní cirkulace, dochází k jejich prostupu do intimy a jejich aktivaci. Monocyty se

v intimě přeměňují na makrofágy (působením EDGF, M-CSF). OxLDL jsou

vychytávány makrofágy vazbou na receptory pro OxLDL nebo tzv. scavangerové

receptory. Příjem OxLDL pomocí scavangerových receptorů není zpětnovazebně

regulován a díky zvýšené kumulaci cholesterolu vznikají pěnové buňky (Ross 1999).

Pěnové buňky mohou v menší míře vznikat i z buněk hladkých svalů bohatých na

lipidy. Nahromaděním pěnových buněk se vytvářejí tukové proužky (fatty streaks).

Jsou makroskopicky viditelné a mají definovanou histologickou strukturu. Vznikají

v místech se zvýšeným obsahem lipoproteinů v intimě díky jejich zvýšené vazbě na

makromolekuly extracelulární matrix. Toto stádium není sice klinicky významné, ale

může se dál vyvíjet ve fibrózní plak (Shantaram 1999).

Makrofágy také produkují růstové faktory (PDGF, MCP-1) a cytokiny (IL-1,

TNF-α), které zvyšují chemotaxi a kumulaci dalších makrofágů a T-lymfocytů. Dále


[…]


Podávání atorvastatinu vedlo kromě výrazně hypolipidemického efektu k nárůstu

exprese jak endoglinu tak SMAD 2 ve stěně cévy. Tyto výsledky jsou v souladu s in

vitro studiemi, které byly nedávno publikovány, kde takové zvýšení exprese

endoglinu a SMAD 2 vedlo ke zvýšení exprese endoteliální NO syntázy (eNOS), což

je základní protektivní molekula pro cévní endotel, její exprese má silně

antiaterogenní význam (Santibanez et al 2007).
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7. ZÁVĚR

Výsledky této rigorózní práce prokázaly expresi endoglinu a SMAD 2

v aterosklerotických plátech v cévní stěně u apoE/LDLR deficientního myšího

modelu aterosklerózy.

Prvním sledovaným markerem byl endoglin, kde jsme chtěli popsat jeho

lokalizaci v oblasti aortálního oblouku u použitého experimentálního modelu. Tento

potenciálně nový faktor zasahuje do regulace funkcí významného antiaterogenního

faktoru TGF-β a změny jeho exprese by tak mohly hrát roli v procesu aterogeneze.

Exprese endoglinu byla lokalizována na cévním endotelu, a to jak v aortě, tak i

v menších cévách a kapilárách okolního myokardu.

SMAD 2 jako signální protein kaskády, která je spouštěna endoglinem byl

exprimován v celém aterosklerotickém plátu, přičemž jeho exprese byla pozorována

také na cévním endotelu v plátu i mimo něj.

Podávání atorvastatinu v dávce 100 mg/kg/den vedlo k výraznému

hypolipidemickému efektu.

Western blot analýza prokázala nárůst exprese jak endoglinu tak SMAD 2 ve

stěně cévy.

Tyto výsledky naznačují, že endoglin a SMAD 2 mohou být potenciálním

cílem účinku atorvastatinu a zároveň proteiny působící antiaterogenně.
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8. ABSTRAKT

Ateroskleróza, neboli „kornatění tepen“ je degenerativním onemocněním cév.

Ateroskleróza se někdy označuje jako „nemoc 20. století“.

Dvojnásobně knokautované myši (apoE/LDL – receptor double – knockout)

reprezentují nový model pro studium aterogeneze, který je schopen rozvinout

závažný stupeň hyperlipidémie a aterosklerózy.

Statiny (nebo-li kompetitivní inhibitory 3-hydroxy-3-methyl-glutaryl-

koenzym A-reduktázy) patří v současné době mezi nejúčinnější a celosvětově

nejpoužívanější hypolipidemika s příznivými účinky na hladiny sérových lipidů i na

celkovou a kardiovaskulární mortalitu. Snižují především hladiny celkového

cholesterolu a LDL cholesterolu.

Cílem této rigorózní práce bylo zjistit a popsat expresi endoglinu a SMAD 2

v aterosklerotických plátech u apoE/LDL-receptor deficientních myší. Dále jsme

chtěli zjistit, jak jsou tyto proteiny ovlivněny podáváním atorvastatinu.

U všech myší byl zahájen výkrm experimentálními dietami ve věku 8 týdnů.

Zvířata byla náhodně rozdělena do 2 skupin. Kontrolní, které byla podávána pouze

aterogenní dieta a atorvastatinové, které byla podávána aterogenní dieta obohacena o

100 mg atorvastatinu na 1kg váhy denně.

Výsledky biochemické analýzy prokázaly, že osmitýdenní podávání

atorvastatinu mělo výrazně hypolipidemický efekt.

Dále byla prokázána exprese endoglinu na cévním endotelu, a to jak v aortě,

tak i v menších cévách a kapilárách okolního myokardu. SMAD 2 exprese byla

detekována v celém aterosklerotickém plátu, přičemž jeho exprese byla pozorována

také na cévním endotelu v plátu i mimo něj.
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Western blot analýza prokázala nárůst exprese jak endoglinu tak SMAD 2 ve

stěně cévy po podávání atorvastatinu.

Tyto výsledky naznačují, že endoglin a SMAD 2 mohou být potenciálním

cílem účinku atorvastatinu a zároveň proteiny působící antiaterogenně.
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9. ABSTRACT

Atherosclerosis, or sclerosis of arteries, is a degenerative disease of arteries.

Sometimes it is called „the disease of 20th century“.

ApoE/LDL – receptor double knockout mice represent a new animal model

for study of atherogenesis, which is characterized by severe hyperlipidaemia and

atherosclerosis.

Statins (or competitive inhibitors 3-hydroxyl-3-methyl-glutaryl-coenzym A-

reductase) currently belong to the most efficient and the most useful hypolipidemic

drugs for all over the world. They decrease mainly levels of total cholesterol and

LDL cholesterol.

The aim of this rigorous thesis was to describe the expression of endoglin and

SMAD 2 in atherosclerotic plaques in apoE/LDL-receptor deficient mice. Moreover

we wanted to determine the effect of atorvastatin treatment on the expression of both

endoglin and SMAD 2.

ApoE/LDLR-deficient mice on were subdivided into 2 groups. The control

group of animals was fed with the western type diet. The same atherogenic diet was

used in ATV group, where atorvastatin was added to the atherogenic diet at the

dosage of 100 mg/kg per day.

The results of this thesis confirmed the expression of endoglin and SMAD 2

in atherosclerotic lesions in ApoE/LDLR-deficient mice. The expression of endoglin

was located on the aortic vascular endothelium and in other smaller vessels and

capillaries of surrounding myocardium. SMAD 2 expression was visible in whole

atherosclerotic lesion (intima, and endothelium). Atorvastatin treatment resulted in a

strong hypolipidemic effect.
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In addition western blot analysis showed significant increase of the

expression of both endoglin and SMAD 2 after atorvastatin treatment.

These results indicate that endoglin and SMAD 2 could be potencional target

of atorvastatin effect and suggesting these proteins could have antiatherogenic

properties.
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