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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předkládaná rigorózní práce má 69 stran, a zabývá se expresí vybraných cytokinů

v experimentální aterogenezi. V teoretické části rigorosant popisuje problematiku aterogeneze,

zabývá se také možnostmi působení statinů jak v experimentální tak humánní medicíně. Samostatné

kapitolky jsou věnovány také studovaným markerům endoglinu a SMAD 2. Tato část je poměrně

přehledně napsána s dostatkem recentních citací a doplněná také pěknými ilustračními obrázky.

Výsledková část pomocí grafů a obrázků imunohistochemických barvení dokumentuje

expresi vybranných cytokinů v aterosklerotických plátech myší a podává informaci o účinku statinů

na expresi těchto markerů.

Výsledky práce naznačují nový pohled na úlohu endoglinu a SMAD proteinů v aterogenezi. I

přes nutnost dalšího ověření a rozšíření těchto výsledků lze tedy konstatovat, že předložená práce

splňuje podmínky kladené na rigorózní práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

K práci mám následující dotaz:

Máte představu, jakým mechanizmem by endoglin mohl působit v procesu aterogeneze?
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